
 

  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 
 

                       
Registro Generale 

 
N.591  del 7/5/2015  

 
 

 
ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T .C 

 
   
         N° 162 del 30/4/2015 
 
 

 
Oggetto:  Fornitura di”materiale elettrico ”  per impianto di pubblica illuminazione  in un’area di 
C.da Fumaloro da adibire a parcheggio – Impegno ed affidamento alla Ditta Viticchiè Gioacchino 
& Calogero snc  – CIG Z141466FCD 

 
 

Anno 2015 
  

 
L’anno duemilaquindici  il giorno  trenta  del mese di aprile   alle ore  ////////// nella sua stanza  

 
 

IL DIRIGENTE  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06 
Vista la delibera di C.C. n.77/2013  di approvazione bilancio 
Vista la delibera di G.M. n.169/2014 di approvazione PEG  2015 
Vista la determina sindacale  n.26 del 02/07/2013 
Vista il preventivo di spesa del responsabile del  servizio manutenzione strade; 
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture approvato con delibera C.C. 
n.57/2013 

 
 

Premesso : 
• Che è intenzione dell’Amministrazione comunale attuare una politica diretta al risparmio 
energetico nel territorio urbano ed extraurbano. 
• Che in occasione delle manifestazioni che si svolgeranno il 2 e 3 maggio p.v. in un’area sita 
in c.da Fumaloro si vuole realizzare un posteggio, per accogliere i  pullman turistici, pertanto 
occorre potenziare l’impianto di illuminazione pubblica e nel contempo si vuole attuare nella 
suddetta area un programma pilota a livello sperimentale, con la sostituzione delle lampade 
SAP dell’impianto di pubblica illuminazione esistente. 
• Che da ricerche di mercato è emerso che le lampade a LED rappresentano una buona 
soluzione, poiché rappresentano un’ottima alternativa alle alla lampadine S.A.P.  Si tratta di 
una tecnologia luminosa che fonde in un unico prodotto un risparmio energetico pari all'50% 
con notevoli riduzione dei costi di esercizio e gestione, i led mantengono circa il 70% 
dell’emissione luminosa iniziale ancora dopo 50.000 ore  secondo gli standard EN50107, ciò 
non significa che bisogna sostituirle necessariamente dopo tale periodo, ma possono essere 
utilizzate fino alla completa perdita di luminosità, una lampada Led ha una durata superiore 



alle altre lampade di  circa 1000/1500 ore, quindi una lampada Led durerà circa 17 Anni , 
inoltre i LED offrono la capacità di accensione immediata che azzera i canonici 60-90 secondi 
legati alla tecnologia CFL e inoltre non contengono mercuri pertanto non inquinanti. i led 
generano calore che trattengono al loro interno, pertanto la potenza usata viene così impiegata 
per l’illuminazione ottimizzando l’efficienza, i costi di manutenzione degli apparati di 
illuminazione a Led sono bassissime, quasi nulli.  
• Che l’ufficio visto il poco lasso di tempo, ha richiesto tramite fax, con nota prot.13343 del 
28/04/2015 dei preventivi-offerta, a ditte specializzate nel settore, e precisamente: 
1) Ditta Or.ve.me. srl che ha fatto pervenire preventivo, prot.n.13443/2015, incompleto 

poiché la merce richiesta  non tutta disponibile; 
2) Ditta Adamo Elettroforniture srl, non ha fatto pervenire nessun preventivo di spesa; 
3) Ditta Idroelettroferramenta La Fenice di Provenzani Rosario, che ha fatto pervenire 

preventivo di spesa prot.13392/2015, per un importo di €.1.216,40 Iva inclusa; 
4) Ditta Viticchiè Gioacchino & Calogero  snc  ha fatto pervenire preventivo di spesa 

prot.13390/2015, per un importo di €.671,66 Iva inclusa 
5) Ditta Iacolino srl . non ha fatto pervenire nessun preventivo; 
6) Ditta Campione Giuseppe S.p.A. non ha fatto pervenire nessun preventivo 

Dato atto, che l’offerta della ditta: Viticchiè Gioacchino & Calogero snc risulta  più conveniente 
per l’Amministrazione Comunale  

  Ritenuto indispensabile, per quanto sopra rappresentato, mettere in atto i provvedimenti necessari 
per la fornitura di che trattasi; 

  Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture, approvato con 
 deliberazione consiliare n.57 del 21/11/2013; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare alla ditta Viticchiè Gioacchino & Calogero snc la fornitura di:a) 100 ml di Cavo 
FROR 450/750 V  2G6MMQ; b) proiettore Led da 100 W 220v luce 4000-4500K; c)nastro auto 
agglomerante MM 19X100MT, per un importo complessivo di €.671,88  Iva inclusa; 
Di impegnare la somma di €.671,88 al cap.n.1080202 3839 imp.n.___________ sub.________ 
Di dare atto che è stato verificato ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a) p.2 del D.L. n.78/2009 convertito in 
Legge 102/2009, che i programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particole 
con gli obiettivi del patto di stabilità interna.        
  

                                                                                      
                 Il Capo Settore UTC                                                       

                        f.to      Arch.Francesco Lo Nobile) 
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria cosi come previsto dal 4° comma 
art.151  D.Lgs 267/200 ai sensi del  3° comma  art.163, D.lgs 267/00.  
 

  
 Il Responsabile del servizio finanziario  
 f.to  Dott.Rosario Zarbo 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 













 
 

 
I l sottoscr itto Segretar io Comunale  

 
 

CERTIFICA  
 

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  
_________ al ____________ 
 
 
   I l Messo Comunale       I l Segretar io Comunale 
       
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
 

E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
         Il Segretario  Comunale          

 


